
REGIONE PIEMONTE BU4 23/01/2025 
 

Comune di Sillavengo (Novara) 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.2 5 -VARIANTE N 1 
AL PIANO REGOLATORE CIMITERIALE – APPROVAZIONE 
 
 

Documento allegato 



29/10/2024 
Il Segretario Comunale 
Puoti Dr. Francesco 

Il Sindaco 
Bruno Locatelli 

Seduta del 

 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di ottobre alle ore venti e minuti zero 
presso l’Istituto scolastico in Via Giovanni Lavatelli n 14, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome  Presente  
 
1. Locatelli Bruno - Sindaco 
2. Agugiaro Marco - Vice Sindaco 
3. Scacchi Antonella - Consigliere 
4. Luongo Andrea - Consigliere 
5. Rabozzi Riccarda - Consigliere 
6. Bergamaschi Nicolo' - Consigliere 
7. Tara Magda Linda Angela Maria - Consigliere 
8. Bergamaschi Giuliano - Consigliere 
9. Bergamaschi Roberto - Consigliere 
10. Deagostini Serena - Consigliere 
11. Bergamaschi Ruggero - Consigliere 

  
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 

 
Totale Presenti: 
Totale Assenti: 

11 
0 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dr. Francesco Puoti il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Locatelli Bruno nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Visto: 
 

 
 
 

OGGETTO: VARIANTE N 1 AL PIANO REGOLATORE CIMITERIA LE – APPROVAZIONE 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- in base all’art. 3 del “Piano Regionale di coordinamento per la realizzazione di nuovi cimiteri 
e crematori (L.R. 3 agosto 2011 n. 15)”, ogni comune o unione di comuni è tenuto a 
predisporre il Piano cimiteriale, al fine di rispondere alle necessità di sepoltura, del bacino 
preso in considerazione, nell’arco dei vent’anni successivi all’approvazione del Piano 
medesimo. 
- il Comune di Sillavengo é provvisto di un Piano Regolatore Cimiteriale approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 23 dicembre 2019, munito di parere 
favorevole di A.S.L. Novara (propria nota Prot. n. 44838 del 25.17.2019) nel quale veniva 
richiesta la ridefinizione per la zona di rispetto cimiteriale al momento dell’ampliamento alla 
realizzazione di nuovi loculi in area esterna all’attuale perimetro cimiteriale; 
- Successivamente all’approvazione del Piano Regolatore Cimiteriale il Comune di Sillavengo 
predisponeva il progetto esecutivo dell’ampliamento del cimitero, consistente in un colombario 
con loculi e cellette ossario, collocato come da previsione di Piano Cimiteriale approvato, il 
quale veniva inviato alla competente Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio al fine 
dell’acquisizione dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 42/2004. 
- La competente Soprintendenza con propria nota 27/10/2021 invitava l’Amministrazione 



comunale a “riconsiderare la collocazione del nuovo volume, al fine di conseguire un risultato 
maggiormente armonioso e meno invasivo sul contesto esistente.” 
-A seguito di tale parere l’Amministrazione comunale procedeva a redigere l’ ipotesi di diversa 
collocazione del fabbricato nello spirito dell’indicazione della Soprintendenza, la quale veniva 
redatta nel mese di ottobre 2022 e sottoposta alla Soprintendenza per la fattibilità, con 
riscontro positivo a tale soluzione; pertanto si é provveduto a redigere apposita Variante al PR 
Cimiteriale con il fine di predisporre successivamente il Progetto Esecutivo per l’esecuzione 
dell’opera. 
- Successivamente il Comune di Sillavengo ha ritenuto di procedere con la riduzione della 
fascia di rispetto cimiteriale ai sensi dell’art. 338 del R.D. n. 1265 del 27 luglio 1934 così come 
modificato dall’art. 28 della Legge n. 166/2002 e ottenuto il parere FAVOREVOLE alla 
proposta di rideterminazione della fascia di rispetto cimiteriale, da parte di ASL NO, con 
Deliberazione C.C. n. 29 del 18/12/2023. 
-Con protocollo n. 00024660/2024 del 19/03/2024, ARPA emetteva parere, ai sensi dell’art. 9, 
comma 8 della l.r. n. 15/2011, Favorevole alla riduzione della fascia di rispetto cimiteriale 
limitatamente ai margini dei lotti residenziali e produttivi mentre sulle aree agricole la fascia di 
rispetto dovrà essere mantenuta a metri 200; 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 09 del 23/04/2024 con la quale si adottava la 
Variante n. 1 al Piano Regolatore Cimiteriale del Comune di Sillavengo, redatta dall’Arch. 
Adriano Fontaneto, incaricato con determina n. 13 del 26/06/2023, composto dai seguenti 
elaborati: 
- Relazione Descrittiva 
- Tavola n. 01_Inquadramento territoriale del bacino di riferimento 
- Tavola n. 02_Classi geologiche e soggiacenza della falda 
- Tavola n. 03_Rilievo planoaltimetrico e su base catastale 
- Tavola n. 04_Planimetria generale Stato di fatto (aggiornata con rappresentazione della 
nuova fascia cimiteriale) 
- Tavola n. 05_Planimetria generale con previsioni di ampliamento (modificata con nuova 
collocazione) 
La quale veniva inviata ad ASL NO ed ARPA al fine dell’acquisizione del parere di 
competenza in data 29/05/2024. 

 
DATO ATTO che: 
-- la deliberazione n°09 del 23/04/2024 con tutti g li atti ad essa allegati è stata depositata 
presso l’Ufficio Tecnico Comunale e pubblicata sul sito istituzionale del comune per 30 giorni 
consecutivi sino al 23.05.2024 
- nei trenta giorni consecutivi decorrenti dalla scadenza del termine , cioè il 22.06.2024, non 
sono state presentare all’ufficio protocollo osservazioni; 

 
VISTI: 
-il parere Favorevole di competenza di ASL NO – prot. 0044110/24 del 05/07/2024 
-il parere Favorevole di competenza ARPA, acquisito al prot. gen. n. 0000951 del 19/07/2024 

 

RICHIAMATA la normativa in materia: 
� Regio Decreto n° n. 1265 del 27 luglio 1934 e s.m. i. 
� Regolamento di Polizia Mortuaria D.P.R. 10.09.1990 N.285 e le sue circolari esplicative 
� Circolare Ministero della Sanità nº 24 del 24 giugno 1993 
� Circolare Ministero della Sanità nº 10 del 31 luglio 1998 
� Legge n. 130 del 30 marzo 2001, “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle 
ceneri” 
� Legge Regionale n. 20 del 31 ottobre 2007 e s.m.i.; 
� Legge Regionale n. 15 del 3 agosto 2011 e s.m.i.; 
� Regolamento Regionale n. 7/R del 08 agosto 2012; 
� Deliberazione Consiglio regionale n. 61 – 10542 del 17 marzo 2015 
� Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 
� Codice Civile – articoli relativi alle aree cimiteriali, in particolare l’art. 824 che si occupa dei 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 
Locatelli Bruno 

 
Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 
Dr. Francesco Puoti 

beni delle province e dei comuni che sono soggetti al regime della demanialità. 
 

UDITO l’intervento del Consigliere Bergamaschi che chiede se è più opportuno introdurre 
le modifiche nella zona del parcheggio, chiede se è stata presa in considerazione l’ipotesi 
,il Sindaco risponde che avrebbe limitato lo spazio dei parcheggi . 
L’architetto Fontaneto conferma, fa un’excursus sulla storia del progetto e spiega che non 
avrebbe ottenuto il parere positivo della soprintendenza, nonché avrebbe coinvolto 
un’ulteriore area del parcheggio per la perimetrazione degli accessi. 

 
VISTI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/00; 

 
CON voti favorevoli n 11 , contrari n 0 , astenuti 0, espressi in forma palese di n 11 consiglieri 
presenti e votanti 

 

DELIBERA 
 

di APPROVARE la Variante n.1 al Piano Regolatore Cimiteriale con la nuova rideterminazione 
della fascia di rispetto cimiteriale, così composta: 
- Relazione Descrittiva 
- Tavola n. 01_Inquadramento territoriale del bacino di riferimento 
- Tavola n. 02_Classi geologiche e soggiacenza della falda 
- Tavola n. 03_Rilievo planoaltimetrico e su base catastale 
- Tavola n. 04_Planimetria generale Stato di fatto (aggiornata con rappresentazione della 
nuova fascia cimiteriale) 
- Tavola n. 05_Planimetria generale con previsioni di ampliamento (modificata con nuova 
collocazione). 

 
Di PROVVEDERE a pubblicare la presente deliberazione sul BUR regionale. 

Successivamente, 

CON voti favorevoli n 11 , contrari n 0 , astenuti 0, espressi in forma palese di n 11 consiglieri 
presenti e votanti 

 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 4° comma 
del DLgs. 267/00 condividendo le motivazioni di cui in premessa. 

 
 
 

 


